
 

 

 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA” 
Viale Itria n. 2A -94014 Nicosia (En)   Tel.: 0935647258    Fax 0935630119 

http://www.liceotesta.edu.it    e-mail: enis01900t@istruzione.it  
e-mail certificata: enis01900t@pec.istruzione.it 

C.F. 91052080867 C.M. ENIS01900T 

 
Prot. n. 6278 
Nicosia, 06.10.2023 

Al sito web della scuola 
All’albo on line della scuola 

 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 
giugno 2023. 

Progetto dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo con  

C.N.P 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24  

CUP: C14D23000740006 

 

Avviso di selezione per reclutamento di esperti per n. 1 incarico di COLLAUDATORE. 

 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020  

Programma Operativo Nazionale  

“PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”.  
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 per la realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per 

le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 21 giugno 2023, n. 123; 

Vista la lettera di autorizzazione progetto pervenuta a questa Istituzione Scolastica con Nota MI Prot. n. AOOGABMI/95917  

del 12/07/2023; 

http://www.liceotesta.gov.it/
mailto:enis01900t@istruzione.it
mailto:enis01900t@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  

Viste le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni in merito 

all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

Visto il P.T.O.F. di Istituto;  

Visto il Programma annuale per l’E.F. 2023;  

Viste le note M.I.U.R-DGEFID prot. n.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 

6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

Considerata la necessità di chiudere l’intero progetto entro il 16 Ottobre 2023;  

Vista la necessità di individuare n.1 esperto con ruolo di collaudatore per il corretto completamento del progetto dal titolo 

Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo,  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della 
seguente figura professionale: 

n. 1 Esperto collaudatore nel campo dei laboratori green, sostenibili e innovativi  

per le scuole del secondo ciclo 

COMPITI DEL COLLAUDATORE  

 Verificare insieme al DS o un suo designato ed al DSGA i documenti relativi alla consegna dei beni;  

 Verificare la piena rispondenza tra le attrezzature acquistate e quelle indicate nell’offerta prescelta;  

 Provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate, verificando che tutti i beni consegnati presentino i requisiti 

richiesti e siano perfettamente funzionanti;  

 Verificare la corretta esecuzione degli eventuali piccoli adattamenti edilizi funzionali all’utilizzo delle apparecchiature 

acquistate o la corretta corrispondenza delle apparecchiature elettroniche di sicurezza acquistate nell’ambito dell’area 

piccoli adattamenti edilizi con quella dell’offerta al momento dell’acquisto;  

 Redigere i verbali di collaudo di tutte le forniture e dei lavori eventualmente eseguiti;  

 Collaborare con il DS, il DSGA e il progettista per qualsiasi problematica in merito al Piano FESR, partecipando alle 

riunioni funzionali alla corretta realizzazione dello stesso. 

Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione 

Possono partecipare alla selezione esperti interni all’Istituto in possesso di Lauree in Scienze agrarie, in Scienze e tecnologie 

agrarie, in Scienze forestali, in Scienze forestali e ambientali. Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei 

Curricula Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. I curricula, 

obbligatoriamente in formato europeo pena l’esclusione, dovranno contenere indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e 

professionali posseduti ed essere coerenti con le azioni previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i 

contenuti.  

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

DESCRIZIONE MAX PUNTI 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in Scienze agrarie, Scienze e tecnologie agrarie, Scienze 5 



 

 

 

 
forestali, Scienze forestali e ambientali 

Laurea triennale nuovo ordinamento in Scienze agrarie, Scienze e tecnologie agrarie, Scienze 

forestali, Scienze forestali e ambientali 
3 

Master di durata almeno biennale inerente la materia oggetto dell’avviso  

Punti 5 per ogni master (max 2) 
10 

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento attinenti alla professionalità richiesta  

Punti 2 per ogni corso (max 5) 
10 

Incarichi in progetti comunitari (solo per il personale interno, nota MIUR 1588 del 13/01/2016) 

nel settore di pertinenza inerenti la figura oggetto di selezione 

Punti 3 x incarico (max 5) 

15 

Competenze informatiche certificate riconosciute ECDL (full o core), EIPASS, … 3 

Competenze linguistiche Punti 3 per certificazione (max 3) 9 

 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli interessati al conferimento dell’incarico devono presentare la domanda redatta esclusivamente secondo l’allegato modello, 

con consegna a mano o pec o peo, la stessa dovrà pervenire entro le ore 12:00 di Martedì 10 Ottobre 2023 presso la segreteria 

dell’Istituto di Istruzione Superiore “F.lliTesta” – Viale Itria, 2A – Nicosia. 

Saranno escluse le richieste pervenute oltre la data fissata.  

La domanda dovrà riportare la dicitura: “PON FESR 2014/2020 - progetto dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, 

green, innovativo” con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 - incarico COLLAUDATORE”. 

Ai fini della selezione, alle domande deve essere allegato il curriculum vitae redatto obbligatoriamente in formato europeo. Le 

dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportati nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo 

Unico in materia di documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 445. 

SELEZIONE DELLE DOMANDE 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate.  

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di 

graduatoria; a parità di punteggio si assegnerà l’incarico al personale più giovane. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo candidato, purché possieda i titoli richiesti. 

Per l'attribuzione dell'incarico di COLLAUDATORE, è necessaria l'assenza di qualsiasi collegamento da parte dei candidati 

medesimi a Ditte o Società interessate alla partecipazione alla gara, per la fornitura delle attrezzature richieste. 

Il personale da selezionare per le funzioni di collaudo non può avere svolto o svolgere funzioni di progettazione, direzione, 

gestione, esecuzione lavori per il medesimo Progetto. 

FORMA CONTRATTUALE E COMPENSI 

La durata dell’incarico sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative e in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione scolastica. 

L’I.I.S. “F.lli Testa”, a fronte dell’attività svolta si impegna a corrispondere per lo svolgimento delle attività sopraelencate un 

compenso forfetario orario come previsto dal vigente CCNL (€ 23,23 Lordo Stato equivalente ad € 17,50 lordo dipendente), e 

non potrà essere superiore ad € 2.200,00 per un numero di ore non inferiori a 95. 

Il compenso da corrispondere per le ore effettivamente prestate, è onnicomprensivo di oneri fiscali e contributivi nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Tutte le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, in coordinamento con il Dirigente scolastico e il 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi. Le stesse dovranno essere documentate da appositi registri time sheet e/o 

verbali. 

Tali importi potranno subire modifiche in riduzione, essendo percentuale del totale del progetto. 

Il compenso spettante verrà corrisposto al termine delle attività e successivamente all’effettiva erogazione dei finanziamenti. 

Il presente bando è pubblicato all’albo on line della scuola, sul sito web: http://www.liceotesta.edu.it/, in ottemperanza agli 

obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo. 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Chiavetta 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate 



 

 

 

 
Allegato A 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.I.S. “F.lli Testa” 

Nicosia (EN) 

 

 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso per incarico di Progettista / Collaudatore progetto dal titolo 
Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 - CUP: 
C14D23000740006. 

. 

 

 

 

__l__ sottoscritt__   _______________________________________nat__    a __________________________ 

 

Il _______________________________ residente a_______________in Via ___________________________ 

 

n.________ CAP______    in servizio in qualità di ____________________________ 

 

C.F.:__________________________  e-mail______________________________ 

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare all’Avviso di cui all’oggetto, per l’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE del Progetto dal titolo 

Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 - CUP: 

C14D23000740006. 

. 

 

A tal fine allega: 

Curriculum Vitae in formato europeo; 

Scheda riepilogativa titoli allegato B 

 

_l_  sottoscritt_  si impegna a svolgere l’incarico senza riserve e secondo le indicazioni del D.S.  

 

Il sottoscritto, a conoscenza delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, DICHIARA 

l’insussistenza di motivi di incompatibilità al rivestimento dell’incarico di COLLAUDATORE. 

 

 

Nicosia, __________________ 

 

Firma___________________________ 

 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione della circolare interna e autorizza al trattamento dei dati personali così come 
previsto dal D. Lgs. 196/2003 e dal Regolamento Europeo 2016/679 per fini funzionali all’incarico. 
 

Nicosia, __________________ 

 

Firma___________________________ 



 

 

 

 
Allegato B 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.I.S. “F.lli Testa” 

Nicosia (EN) 

 

 

TABELLA DI AUTOVALUTAZIONE COLLAUDATORE 

Progetto dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 - CUP: C14D23000740006 

 

Il / La sottoscritto/a______________________________________________ compila, sotto la propria personale 

responsabilità, la seguente griglia di valutazione autocertificandone la rispondenza a titoli in suo possesso ai sensi 

dell'art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000: 

DESCRIZIONE 
MAX 

PUNTI 

Da compilare 

a cura del 

candidato 

Da compilare  

a cura della 

commissione 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica in Scienze agrarie, Scienze e 

tecnologie agrarie, Scienze forestali, Scienze forestali e ambientali 
5 

  

Laurea triennale nuovo ordinamento in Scienze agrarie, Scienze e 

tecnologie agrarie, Scienze forestali, Scienze forestali e ambientali 
3 

  

Master di durata almeno biennale inerente la materia oggetto dell’avviso  

Punti 5 per ogni master (max 2) 
10 

  

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento attinenti alla 

professionalità richiesta  

Punti 2 per ogni corso (max 5) 

10 

  

Incarichi in progetti comunitari (solo per il personale interno, nota MIUR 1588 

del 13/01/2016) nel settore di pertinenza inerenti la figura oggetto di 

selezione 

Punti 3 x incarico (max 5) 

15 

  

Competenze informatiche certificate riconosciute ECDL (full o core), 

EIPASS, … 
3 

  

Competenze linguistiche Punti 3 per certificazione (max 3) 9   

 

Nicosia, __________________ 

 

Firma___________________________ 

 


		2023-10-06T18:28:13+0200
	CHVGPP57P22L448P




